Panama, 15 de abril de 2024

Ingeniero: e
ELIS CORRO | 5‘3] 25
Director Regional Encargado | f.k;q “Mf\{‘l L A(‘IMH B”“ lEil\l‘T E
Ministerio de Ambiente ‘R-' éCC I B I DO
Bocas del Toro |
of __§ B

. > B | Firma ‘L\ \_' M Dragad)

DIRECCION REGIONAL DE
Ing. Corro: BOGAS DEL TORD

Yo, Abdiel Santiago Nfiez, varén; mayor de edad, con cédula de identidad personal 1-19-1286, con
domicilio para recibir notificaciones ubicadas en Avenida Omar Torrijos Hetrera, entrando por la calle
Altos del Golf Finca 8 la cuarta casa a mano derecha, con nimero de teléfono 6400-1722,
corregimiento y distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, con correo electronico
sucabear@hotmail.com, hago coﬁ;star que la persona a contactar para recibir notificaciones es la
Licenciada Jiima C. Gutiértez C., teléfono movil 6647-6948, comeo electronico
limagutierrez85@amail.com, actuando en nombre y representacion legal de FUNDACION KARE,
fundacion de interés privado organizada de acuerdo a las Leyes de la Republica de Panama, inscrita
desde el 03 de agosto de 2021 con Folio No. 25046137, hago formal entrega del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto denominado GALERA DE ALMACENAMIENTO, para su
respectiva evaluacion y aprobaci?n. el mismo esta ubicado en el corregimiento de Changuinola,
distrito de Changuinola, provincia itie Bocas del Toro, dentro de los siguientes inmuebles (Folio Real
No. 4007 (F) y Folio Real No. 394944 (F) ambas con cddigo de ubicacion 1101). El proyecto bajo
estudio de impacto ambiental se enmarca dentro del sector de la industria de la construccion y ha
sido elaborado por los siguientes ﬁonsuilores ambientales:

Congultor Principal: Lic. Jilma C. Gutiérrez
Registro No IRC-079-2019
Email: jimagutierrez85@gmail.com
Teléfono: 6647-6948
Consultor Colaborador: Ing. Ariatny Ortega
Registro No IRC-040-2019/Act. 2022

El proyecto consiste en el desarro'lo de dos galeras en un area de construccion de 1,613.00 m2 con

fines comerciales, donde el promq’tor tiene contemplado desarrollarias en dos etapas. En la primera
etapa se va a construir fa Galera # 1 desglosada de la siguiente manera:

e Galera# 1 (806.50 m?) coh un area de bodega principal de 548.00 m2, area de oficina planta
baja 52.00 m2, area de oficina planta alta 52.00 m2, rea de estacionamientos 85.00 m2 y
areas de aceras 69.50 m2,

La segunda etapa se va a construif la Galera # 2, quien presenta las siguientes areas:

e Galera# 2 (806.50 m?) con un area de bodega principal de 548.00 m2, area de oficina planta
baja 52.00 m?, érea de oficina planta alta 52.00 m2, 4rea de estacionamientos 85.00 m2 y
areas de aceras 69.50 m2.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un Categoria | y conforme a lo
establecido en el Decreto No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024
el cual estd compuesto por unas _J 8i paginas debidamente enumeradas, incluyendo los
anexos. Acompafiada a esta solicifud se hace entrega de un documento original con dos (2) copias
en formato digital.

Fundamento de derecho: Constituc'l;:ién Politica de la Repiiblica de Panama: Ley 41 del 1 de julio de

1998; Decreto Ejecutivo No. 1 de P de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024 y demas normas concordantqs y complementarias.

ABDIEL SANTAGO NUNEZ
C.L.P. 1-19-1286
Representante Legal

FUNDACION KARE



.2-

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTEND, Notaria Pubiica Primera del
Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-487
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en la de los testiogos que suscriben, y por consiguiente esas firme ToM\CA DE,Q"- ]
son auténticas. A&Q RESTI

& .

Que

GX
e’?ﬁigos

| 2

I A ol 2
i T A

£

noviria Pobtica Primena




- N
9 il
FRIBLN

Abatiel

—

L 1L TORAS

santiagp Nuhez

T
. SN
3; snn (o

El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CEN
Publica Primera del Circuito de Bocas
cédula N 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documentq
autenticada de su original.

Aticas del fo 7 5‘:.9#’-”}"

NO. Notaria
| Toro, con
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17/4/24, 14:37

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
" R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
miwf&? 4047167
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De FUNDACION KARE / 25046137-3-2021 DV 17 Fecha del Recibo 2024-4-17
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreriza Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de depaosito No. B/. 353.00
TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES E CON 00/100 B/. 353.00

alle de las Actividades

Cantidad | Unidad i Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
4 | 1321 [Euaiuac.ones de Estudios Ambientales. Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1| | 35 |[Pazystive B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO GALERA DE ALMACENAMIENTO, R/L ABDIEL SANTIAGO NUNEZ, MAS PAZ Y SALVO.
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finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.oho?rec=4047167
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17/4/24, 14:41

) " MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
o) KA, —

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 237038

Fecha de Emision:

" ]

04!

2024 | Fecha de Validez: 17 05

. | ==
(dig/ mes/ ano)

La Direccién de AcT

2024

on y Finanzas, certifica que la Empresa:

‘ACION KARE

(dia / mes / afio)

Representante Legal:

ABDIEL SANTIAGO NUNEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha lIimagen Documento Finca
25046137 3 2021 DV 17

Se encuentrz PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala
2 -

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.oho?id=

fécha de expedicién de esta certificacion.
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Registro Publico de Panamé

FRIADD POR AMCRICA JULAY
SILVERA CASTRD B
FECHA JIC403JT 124014 080 “9‘7;_’,.,
MOTIVO SOLSITUD CE PUBLUITIDAD

LOCALIZAC-ON CHRGU:, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

124293/2024 () DE FECHA 26/mar./2024,

DATOS DEL INMUEBLE

DE UBICACION 1101, FOUO REAL N® 394944 [F) UBICADO EN CALLE /N,
, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
30CAS DEL TORO, OSSERV, £5 * POR LA CUAL HOY 14 DE DICIEMBRE DE 2018 SE ACTUALIZA DICHO
FCUQ N"334322 CODIGO 1101 DE (A SECCION DE PROPIEDAD DE LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
WEZIANTE ESCRITURA PUSLICA §°.125 DE FECHA 02/&08/2012 DE LA NOTARIA DEL CONCEIO MUNICIPAL BE
S0CAS DEL TOROINSCRITA :013f0S/2012 TOMO :2012, ASIENTO DEL DIARIO: 146224. CON UNA SUPERFICIE
INOALDE £03 m? 13 dm? Y UNA SUPERFIOE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 496 m® 12 dm? CON UN VALOR DE
§/300.00 (NOVEC:ENTOS BALSQAS) Y UN VALOR DE TERRENC DE B/.805.12 (OCHOCIENTOS SEIS BALBOAS
CON DOCE) EL VALOR DE TRASPASO ES 5/.500.00 (NOVECIENTOS BALBOAS), MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NOSTE: SERVIDUMBSSE DE PIEDRA SUR: PARTE DE LA FINCA N2125, PROPIEDAD DE MATILDE AREVALOS;PERTE
DE LA FINCA Ne3503, PROPIEDAD DE JOSE LOPEZ ESTE: PARTE DE LA FINCA N2 3530, PROPIEDAD DE CECILIO
SANTIAGO; PARTE DE LA FINCA N23782,PROPIEDAD DE CECILIO SANTIAGO,PARTE DE LA FINCA N23508,
FROPIZDAD DE JOSE LOPEZ OESTE: SERVIDUMBRE DE CALLE PRINCIPAL. FECHA DE INSCRIPCION: 03/08/2012

(INMUEBIE) CHANGUINOLA
SAITADL BASE-LINE CHANGU!

RE A

FUNDACION KARE (RUC 25046137-3-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 30/08/2021

NES Y OTROS S Vig

RESTRICOJONES: ESTA SEGREGACION QUEDA SUIETA A TODAS LAS RESTRICCIONES LEGALES APLICABLES.
FECHA DT REGISTRO: ZﬂﬂDStEDJISLWTD . EL 14/DIC /2018, EN LA ENTRADA 502450/2018 {0)

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA POR LA CUAL ABDIEL
NUNEZ , INCORPORA A FINCA N".409920 CODIGO DE UBICACION 1101 A LA FINCA 394944 CODIGO 1101
PARA QUE FORME UNA SOLA , [DE LA SECCION DE PROPIEDAD DE LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.
INSCRITO , £L 14/DIC,/2018, EN LY ENTRADA 50245012018 {0)

ENTRADAS P

KO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 8:23A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE FICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. BOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404531634

elecironico a través del CODIGO OR impreso en gl pie de pagina
Electrén.co: DD438F30-EAIB-4AAA-B2ES-E4285275F71C
Se Fanama - Via Espafia, frenis ai Hospital San Femando
€230 - 1535 Panama, Repibica de Penama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Pannmé

FHMAE 1'ON MONICA SULAY

0 VE A CABTH

FUUHA 202082 12 4858 0% ol LI P
MOTIVDY) SOUICTTUD DE PUDLICIDAD {_‘M ol
LOCALIZACION CHIRILLN, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
RAIQS DELA SOUCITUR
UNFRADA 124302/2024 (0) DL FECHA 26/mar./2024.

DATOS DELINMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA £ODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL Nt 4007 (F) UBICADO €N
CORREGIMIENTO CHANGUINCRA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1979 nf® 34.42 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1979 m’ 34 42 dm!
CON UN VALOR DE B/.2,500.00 (DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO OE B/.2,291.63
(DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y UNO BALBOAS CON SESENTA Y TRES) EL VALOR DE THASPASO ES
8/.2,500.00 {(DOS MIL QUINIENTOS BALBOAS) FECHA DE INSCRIPCION: 07/03/1986

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION KARE (RUC 25046137-3-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 30/08/2021

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 8:27 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE |[CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404531638

Valido su docurbento eleclénico o ravés dul CODIGO QR Impreso en el pie de pagina
o o iravés dol Identificador Electrénico. JEFAQGS1-8448-4FD2-AZDF-C2BB40AABT4A
Rayisiro fublico de Penama - Via Espaiia, frento ol Hospitel San Fermnando
Apartsdo Ppstol DB30 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 "
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- winisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPAR!]'AMENTO DE GESTION AMBIENTAL

== GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGiSTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

[

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

Gilma C. Gutierrez | IRC-079-2019 J

Ariatny Ortega IRC-040-2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impa
ALMACENAMIENTO”.

cto

Ambiental: “GALERA DE

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Changuinola, distrito de

Changuinola, Provincia de Bocas del Toro.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: FUNDACION KARE

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Abdiel Santiago Nuiez

Cédula: 1-19-1286

Observacion:

-10-

Departamento de Gestion de Impacto

Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Yoryana Aguilar

Firma

j ~

Fecha de Verificacion @’f

%




REPUBLICA DE PANAMA
== GOEZAND NALIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVECTO: (3ALERA DE RUMACENARMIENTOD.

]
PROMOTOR: FUNDRCION KAPE.

MES | M AYO

CATEGORIA: CATEGORIA |
FECHA DE ENTRADA: DIA '3

AfiO: L2024

DOCUMENTOS sl | NO

OBSERVACION

Solicitud de evaluacidn del estudio deLi]mpacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de fa personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 %2 x 13 0 14.
1. Domicilio detallado donde retibe notificaciones (Nimero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccién electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberdn incluirse los datos
de inscripcion en el Registro pliblico.
Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
La categoria del EslA.
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del ESIA que elaboren el EslA.
Persona Juridica deberd firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.

od

NoUn ke

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio,
notariada o cotejada con su original.

Original del estudio de impacto ambier]

tal.

Copia digital del estudio de impacto a

biental (2) CD.

Recibo original de pago en concepto
impacto ambiental, segtin su categoria

de evaluacién del estudio de

Paz y salvo expedido por el ministerio

e ambiente, vigente.

NN AN

Certificado original de existencia de la

empresa promotora, expedido

por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con

una vigencia no mayor a tres (3) meses,

K

Certificado de registro publico origina
(finca (s), terrenos, etc), donde se des
por el registro publico, con una vigenc
cualquier otro documento emitido p

de existencia de la propiedad

arrollard el proyecto, expedido

a no mayor a seis (6) meses o

ior la ANATI que sustente la

tenencia de la tierra, autorizacién de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTOS: Original o copi
1. Informe de Monitoreo de aire.
2. Informe de Monitoreo de Ruid
3. Prospeccion Arqueoldgica

a Notariada.

0 y vibraciones.

10

1. Certificaciones de Institucio
otras), Plano Catrastal, Certifi¢
de zona) o EOT Anteproyecto \

2. Licencia Provisional.

3. Otros Documentos.

nes (IDAAN, ANATI, MINSA,
acion de uso de suelo (Cédigo
{igente Aprobado (MIVIOT)

11

Art. 58: Verificar que los consultores es

tén actualizados y habilitados.

El personal de apoyo la firma debe estar notariada.

12

Art. 56:
Si el EslA, la solicitud de evaluacién
presentados no cumplen con alguno de

y los documentos adjuntos
los requisitos establecidos.

Entregado por:

Nombre:\j_%uq_é/"‘(‘
Cédula: __J) SN2 -, 5t~

Firma:

e,

Técnico:

Firma: \Q‘-E 4

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
[

iy
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L e MINISTERIO RE

lEPI:I_PLICA DE _MNM AMDIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud:

Fecha de solicitud: 8 de MAYO de 2024,

Proyecto: GALERA DE ALMACENAMIENTO.

Categoria:

Provincia: Bocas del Toro
Distrito: Changuinola
Corregimiento: Changuinola

Expediente: IF-020B-24

Técnico Evaluador Solicitante: Yaryana Aguilar

Nivel Central: Direccion Regional de: Bocas del Toro
Observaciones:
olicitud de verificacig coordenadas UTM. Datum W
COORDENADAS CABANAS
PUNTO N° Latitud Longitud
1 333395.319 1045731.728
2 333400.581 1045730.015
3 333403.874 1045739.789
4 333394.937 1045742.667
5 333395.999 1045751.876
6 333393.487 1045752.109
7 333393.681 1045753.224
8 333359.524 1045754.499
9 333359.920 1045764.313
10 333360.181 1045768.009
11 333355.074 1045768.512
12 333340.716 1045767.420
13 333339.204 1045712.663
14 333358.320 1045713.339
15 333359.390 1045719.994
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333389.812

1045715.359

DATUM WG

5-84

1%
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REPGBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION D;E EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE/EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

/852*CONTENIDOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°2 DE 27 DE MARZO DE 2024.

PROYECTO: “GALERA DE ALMACENAMIENTO™.
PROMOTOR: FUNDACION KARE.

N° DE EXPEDIENTE: IF-020B-24.

FECHA DE ENTRADA: 03 DE MAYO DE 2024,
REALIZADO POR (CONSULTORES): Jilma C. |Gutierrez (IRC-079-20 19), Ariatny Ortega (IRC-040-2019).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENT

E): YORYANA AGUILAR

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

ik

INDICE

X

RESUMEN EJECUTIVO (Maximo de 5 piginas)

X

Datos generales del promotor que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante lt:;:gal, c) Persona a
contactar, d) Domicilio o sitio, en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de chsa o departamento,
nombre del edificio, urbanizacion , calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Numero de
teléfono; f) correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre vy registro del consultor;

X

2%

Descripcién de la actividad] obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) domde se desarrollard y
monto de la inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas |fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de 1a actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obta o proyecto y su
justificacidn.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su
poligono, segin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

ol ] B e

4.2.1

Coordenadas UTM del poligona de la actividad, obra
0 proyecto y sus componentes. Estos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
provecto.

4.3.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccién, detallando las actividades que se darén
en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias ¢le acceso, transporte
publico, otros).

4322

Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase (incluyendo infraestricturas a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bésicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
plblico, otros)).

43.3

Cierre de la actividad, obra o projvecto.
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434 Cronograma y tiempo de desarr‘pllo de las actividades | X
en cada una de las fases.

4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de | X
efecto invernadero (GEI)

4.5 Manejo y disposicion de desechbs y residuos en todas | X
las fases.

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.54 Peligroso X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | X
territorial (EOT) y plano de @nteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con uso de suelo
0 EOT ver articulo 9 gue modifica al articulo 31

4.7 Monto global de la inversion. X

4.8 Legislaciéon, normas técnicas| e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables ¥ su relacién con la
actividad, obra o proyecto.

5. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del gitio de la actividad, | X
obra o provecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina. X

5.3.2 La descripcion del uso del suelo X

533 Capacidad de Uso y Aptitud. X

534 uso actual de tierra en sitios colindantes al 4rea dela | X
actividad, obra o proyecto.

54 Identificacion de los sitios prbpensos a erosiéon y | X
deslizamiento.

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la | X
topografia esperada, y perfiles d¢ corte v relleno.

S8, I Plano topografico del érea dlil proyecto, obra o | X
actividad a desarrollar y sus J«L:omponentes a una
escala que permita su visualizacion.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los | X
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccion de la
fuente hidrica de acuerdo| a la legislacién
correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion  general de agpectos climaticos: | X
precipitacion:  temperatura, |humedad, presién
atmosférica.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones | X
vegetales con sus estratos e inclyir especies exoticas,
amenazadas, endémicas v en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar |técnicas forestales | X
conocidas por el Ministerio deé Ambiente e incluir
informacién de las especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extin¢ién) que se ubiquen
en el sitio.

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y de uso de suelo a una | X
escala que permita su visualizacién, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Am!mente

6.2 Caracteristica de la fauna X
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6.2.1 Descripcion de la metodoloﬁ[a utilizada para la | X
caracterizacion de fauna, put?.tos y esfuerzos de
muestreo georeferenciados y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia e | X
identificacién de aquellas Que se encuentren

enlistadas a causa de su estado de conservacion.

i DESCRIPCI(')I,\I DEL | AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socio¢conémico general en | X

el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.1.1. Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad, | X
distribucién por sexo y edad, taza de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migracién entre otros.

7.2. Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, | X
a través del plan de participacion ciudadana
7.3 Prospeccion arqueolégica en el farea de influencia de | X

la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en | la normativa del

Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcién de los tipos de paisajes en el area de | X
influencia de la actividad, obra d proyecto.

8. IDENTIFICACION, VALORACION DE | X

RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTé) AMBIENTAL.

8.1 Anélisis de la linea base actual (fisico, biologico y | X
socioecondmico) en  comparacibn con las
transformaciones que genera la actividad, obra o
proyecto en el area de influgncia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccién ambiental e | X
3 8 S 0. . .
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presenta o genera la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases, sobre el dtea de influencia.

8.3 Identificacion y descripcion| de los impactos | X
ambientales y socioeconomicos|de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y |X
' socioecondmicos, a través | de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,

acumulacion, sinergia, entre oty
analisis, justificar los valores asi
los parametros antes mencig
determinan la significancia de lo

r0s. Y en base a un
nados a cada uno de
onados, los cuales
5 impactos.

85

Justificacion de la categoria de
ambiental propuesta, en funcién
ag4

| estudio de impacto | X
al analisis de los 8.1

8.6 Identificar y valorar los posibles riesgos al ambiente, | X
que puede generar la actividad] obra o proyecto en
cada una de sus fases.

9. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X
a implementar para evitar,| reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada jmpacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cadh una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucidon X
9.1.2 Programa de monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencion de riesgo ambiental X
9.6 Plan de contingencia : X
9.7 Plan de cierre X
9.9 Costo de gestion Ambiental X
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ke

11 LISTA DE PROFESIONALES  QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimeros

como especialista

originales y registro de consultores debidamente
notariados, identificando el componente que elabord

de cédula, firmas | X

11.2 Lista de nombres, nimeros e cédula y firmas | X
originales de los profesionales de apoyo debidamente
notariada, identificando el comiponente que elabord

como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto | X
Ambiental, copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia d¢l recibo de pago para | X
los tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio
de Ambiente
14.3 Copia de certificado de existencia de persona juridica | X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se | X

desarrollara la actividad, obra|o proyecto con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la Autoridad de Adj‘hinistracién de Tierra
(ANATI) gue valide la tenencia ¢le tierra.

de uso de finca, copia de céduli
el desarrollo de la actividad, obr

14.4.1 En caso que el promotor no SC%L propietario de finca X
presentar copia de contrato, an@lencia o autorizacion

L 0 proyecto

del propietario, para

SEGUN TIPO DE PROYECTO. OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION
HIDROELECTRICA

Certificacion de conducencia emitida por
Ambiente (copia autenticada).

DE ENERGIA X

el Ministerio de

PROYECTOS DE REFORESTACION
El EsIA deber4 estar acompaiiado de un Plan de

Reforestacion.

ECOLOGICO
Documento Presentar en el EsIA un analisis dé

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR

acuerdo al instrumento juridico que crea el areaideclarada.

compatibilidad, de

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Aprobaci6n de Viabilidad Ambiental emitida par areas protegidas.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 3 DE MAYO DE 2024.

FECHA DE INFORME: | § DE MAYO DE 2024

PROYECTO: GALERA DE ALMACENAMIENTO

PROMOTOR FUNDACION KARE

CONSULTORES : JILMA C. GUTIERREZ (IRC-079-2019)
ARIATNY ORTEGA (IRC-040-2019).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO
DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en el desarrollo de dos galeras en un area de construccion de
1613.00m2 con fines comerciales. donde el promotor tiene contemplado desarrollar en dos
etapas.

En la primera etapa se va a construir la galera #1 desglosada de la siguiente
manera:(806.50m2) con un area de bodega principal de 548.00m2, area de oficina planta
baja 52.00m2, 4rea de oficina planta alta 52.00m2, 4rea de estacionamiento de 85.00m2 y
area de aceras de 69.50m2 y 4rda de aceras 69.50m2.

En la segunda etapa se va a construir galera #2 desglosada de la siguiente manera:
(806.50m2) con un 4rea de bodega principal de 548.00m2, é&rea de oficina planta baja
52.00m2, area de oficina planta alta 52.00m2, area de estacionamiento de 85.00m2 y 4rea
de aceras de 69.50m?2 y area delaceras 69.50m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.2 de 27 de mayo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFI ION DE T NIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, se inicié el procedimiento administrativo para
la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, se detect6 que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 25 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo
2023 y modificado por el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de mayo de 2024 y
lo sefialado en los articulos 55, 56 modificado por el articulo 11 del Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de mayo de 2024.

RECOMENDACION: Por lo| antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “GALERA DE
ALMACENAMIENTO?”, promovido por FUNDACION KARE.

ECha

ING.
Tec.de la Seccién de Evaluacion de [mpacto
Ambiental

AAGUILAR ING. ELIS CORRO
Director Regional Enacrgado
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro



PUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PI!iOVEIDO DRBT-038-0805-24.

EL SUSCRITA DIRECTOR' REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE EN BOCAS DEL|TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION KARE, cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el Sr. ABDIEL
SANTIAGO NUNEZ, portador de la cédula de identidad personal N° 1-19-1286, se
propone realizar el proyecto denominado “GALERA DE ALMACENAMIEN TO”.

Que en virtud de lo antedicho, !el dia 3 de mayo de 2024, en sefior ABDIEL SANTIAGO
NUNEZ, presenta ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “GALERA DE ALMACENAMIENTO”, ubicado en el
corregimiento de Changumola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro,
elaborado bajo la responsablluiad de JILMA C. GUTIERREZ y ARIATNY ORTEGA,
personas naturales debidamentg inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-079-2019 e IRC-040-2019,

respectivamente. |

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023, modificado por el artlcdlo 6 del decreto ejecutivo 2 del 27 de mayo de 2024 se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, y su modificacion en el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo 203}&4 inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el art?culo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60
del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 modificados por el Decreto EJecutlvo 2 de
27 de marzo 2024 .

Que luego de revisar el Registrq de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 8 de mayo de 2024,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos nummos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “GALERA DE ALMACENAMIENTO” promovido por la
sociedad FUNDACION KART

ARTICULO 2: ORDENAR e inicio de la fase de Evaluac1on y Anallsls del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiénte. ;

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de
marzo de 2023 y su modlﬁcamén en el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024, Ley

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-038-0805-24.
FECHA: 8 de mayo de 2024.
Pagina 1de 1



08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio de 2009 y demis
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 8 dias, del mes de mayo del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE.
- \/Q 002 Ll
ING. ELIS CORRO
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-038-0805-24.

FECHA: 8 de mayo de 2024.
Pagina 2 de 1
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FORMATO EIA-FEA-007
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. IF-020B-24 ITI 20-24

Proyecto: “GALERA DE ALMACENAMIENTO”
Categoria: I
Promotor: FUNDACION KARE.

Representante Legal: ABDIEL SANTIAGO NUNEZ.

CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

Ubicacion: Coordenadas: UTM

333369.00 mE

1045736.00 m N

Expediente No.: [F-020B-24.
Fecha de la inspeccion: | Miércoles, 15 de mayo de 2024.
Fecha del Informe: Viernes, 17 de mayo de 2024.
Nbmbre Cargo Instituciéon
- Génesis Evaluador MiAMBIENTE-Bocas del Toro
Participantes: Monteliegro
Jilma Gﬁutiérrez Consultora

I OBJETIVOS:

e Evaluar la exactitud de : caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental en relaciéon can las condiciones actuales del entorno del proyecto denominado
“GALERA DE ALMACENAMIENTO”.

e Corroborar los impactos lambientales negativos generados por el proyecto en su area de
influencia, y determinar si|estos se encuentran dentro de los niveles bajos o leves previamente
establecidos.

¢ Confirmar la ubicacién geografica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion
en comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en el desarrollo de dos galeras con fines comerciales, para brindar el servicio de
almacenamiento de productos e insumos de construccion, donde las actividades son acopio, despacho y
entrega de productos, en un 4rea de construccién de 1,613.00 m?%, mismo que se desarrollara en un 4rea
total de terreno de 2,4175.4642|m2 perteneciente a FUNDACION KARE inscrita al Folio Real
25046137 del 03 de agosto del| 2021, empresa promotora del proyecto.donde el promotor tiene
contemplado desarrollarlas en dos etapas.

En la primera etapa se va a construir la Galera # 1 desglosada de la 51gulente manera:

o Galera # 1 (806.50 m®) con un l4rea de bodega principal de 548.00 m’, drea de oﬁcma planta baja
52.00 m érea de oficina planta alta 52.00 m>, 4rea de estacionamientos 85.00 m> y areas de aceras
69.50 m’.

La segunda etapa se va a construir la Galera # 2, quien presenta las siguientes areas:
. Galera # 2 (806.50 m ) con un @rea de bodega principal de 548.00 m?, 4rea de oﬁcma planta baja

52.00 m area de oficina planta dlta 52.00 m?, 4rea de estacionamientos 85.00 m> y areas de aceras
69.50 m?.

Cada galera contara con bafio, extintor tipo ABC de 20 lbs, alarma contra incendio, estacionamientos
incluyendo uno para discapacitados y rampa de acceso. Ademas de las especificaciones necesarias que
conlleva la construccion de estas galeras, las mismas contaran con paredes internas y externas hasta el
nivel de cumbrera para que actien| como barrera corta fuego, de bloques de 4” + repello liso en ambas
caras, entrada principal de 3.00x3.00 con puerta enrollable y una salida lateral de 2.00x2.10 puerta de
metal, columnas de acero, malla expandida, entramado de carriolas de 4” como esqueleto de paredes,
base para cubierta de zinc esmaltado calibre 26, aislante térmico de % de espesor (termofundido, R=14)
incluye aleros, caballete de ldmina lesmaltada lisa Cal. 26 doblado a méquina.

En la actualidad, existe en el are del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto una pequefia
construccién que consiste en una qaseta de zinc que servira de almacenaje de insumos y herramientas,
requerido para la construccion.

EC/gv/gm

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “GALERA DE ALMACENAMIENTO-,

Fecha de la Inspeccion: Miércoles, 15 de mayd de 2024..
Pagina 1 de 3
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I1L.

DESARROLLO DE

A. Ambiente Fisico:
El proyecto se sitda en el ¢entro de la zona urbana de Changuinola, con un marcado desarrollo
comercial, justo en frente del Proyecto se ubica la Estacion de Combustible Terpel y a un

costado una Panaderia.

pendientes muy suaves en

y vigas “H”, mismo que sé&
en uso actualmente, solo s
encontraron cuerpos de agua en el area.

. Ambiente Biologico
Dado las diversas activida
urbanizada, por lo que n
mamiferos dentro del area

INSPECCION TECNICA:

|l terreno goza de una topografia poco inclinada que presenta

0° - 3°, en el sitio se observé acumulacion de material no metalico

encuentra colonizado por graminea producto de que no se encuentra
i€ observé en el sitio una pequefia caseta de Zinc construida. No se

es que se han realizado en los alrededores en virtud de ser una zona

fue posible observar ninguna especie de aves, ni presencia de

del proyecto.

IV.  OBSERVACIONES:
V.  IMAGENES:
Imagenes tomadas en el sitio.
St 3 i —~
o 1l
Sbes T
Figura 1: Estructira existente en el area del proyecto con anterioridad.
e e ;.
) 7
oyt
_Figura 2 Linea base presente en el rea del proyecto.
EC/gv/igm

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del
Fecha de la Inspeccion: Miéreoles, 15 de mayd

proyecto “GALERA DE ALMACENAMIENTO,

de 2024..

Pagina 2 de 3
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VL. CONCLUSIONES.

e Es consistente la exactitud de la caracterizacion ambiental presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto.

e Se puede concordar con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales
negativos derivados del proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.

e Se ha ratificado la ubicacion geografica exacta del proyecto y se confirma que no ha

iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto en el Estudio de Impacto
Ambiental.

VII. RECOMENDACIONES.

|
® Aprobar el estudia de Impacto Ambiental del Proyecto denominado “GALERA DE
ALMACENAMIENTO?”.

Elaborado por:

@Mﬂ;ﬁ‘e eeg P

ING. GENESIS MONTENEGRD
Técnica de la Seccion de Evaluacitn

de Impacto Ambiental

Revisado por:

.

Téc. German Villarreal
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE-Bocas del Toro

Visto bueno del Jefe Inmediato:

o

ING. ELIS CORRO
Director Regional Encargado
MiIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Ec;'g_w;féi

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “GALERA DE ALMACENAMIENTO-
Fecha de la Inspeccidn: Miércoles, 15 de mayo de 2024..
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBERNGNAEIORAL S IMPACTO AMBIENTAL

i )
DEPARTAMENTO DE ENVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 de julio 2024
DESTINATARIO: A quien conciieme.

ASUNTO: Reasignacion de Esiudios de Impacto Ambiental (EsIA) por inhabilitacion de
Direccion Regional de Bocas del Toro

Por este medio, se deja consta.nciaj que el 03 de julio de 2024 me fue reasignado el EslA categoria
I, denominado: “GALERA PARA ALMACENAMIENTO”, promovido por FUNDACION
KARE, proveniente de la Direcci{m Regional de Bocas del Toro, por lo que me hacen entrega del
expediente administrativo IF-020-B-24 que consta de 23 fojas las cuales se encontraban foleadas;
y el documento fisico (181 pégina‘ls) del Estudio de Impacto Ambiental.

Dicha reasignacion obedece al he}:ho de que mediante Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de
mayo de 2024, se delega en las [?irecciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad
para evaluar los Estudios de acto Ambiental, categoria I; sin embargo, de acuerdo a lo
dispuesto en el Articulo 2 se exdéeptua de la presente delegacion de facultades a la Direccion

Regional del Ministerio de Ambiénte de Bocas del Toro; por lo que se procede al cumplimiento
del Articulo 3 de dicha Resolucién.

El expediente administrativo al q ‘e se hace referencia mantiene, al momento de recibirlo:
e Solicitud de evaluacion c};n recibido de la Regional (notariada)

e Copia de cédula del representante legal (notariada)
e Copia digital (CD)
e Recibo de pago en concepto de evaluacion del EsIA (firmado)
e Paz ysalvo de la empresa promotora (firmado)
e Certificado de fundacioén
e Certificado de propiedad de fincas con folio real 394944 y 4007 (F)
e Verificacion de registro d¢ consultor
e Formulario EIA-1601 (firthado)
e Formulario EIA-1605 (firmado)
e Revision de contenidos m}nimos ¢ Informe de Revisién de Contenidos Minimos (firmado)
e PROVEIDO DRBT-038-(0805-24 (firmado)
e INFORME TECNICO No. IF-020B-24 ITI 20-24 (firmado).
Sin otro particular,
Mg
Itzy Rovira Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
BIOLOGA Republica de Panama

Te!.: (507) 500-0855

wwWw.midmbiente.gob.pa

DEEIA-F-034 version 2.0



No. 30051

RE
MIN

RESOLUCH
De 3

Por la cual se delega cn las Direcei
cvalwar los Estudios de Impacto Am

[l suscrito Ministro de

Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

PUBLICA DE PANAMA
ISTERIO DE AMBIENTE

DN No. DM- 0O /0% -2024
/ de de 2024

pnes Reglonales del Ministerio de Ambiente, la facultad para
bicntal, categoria 1.

Ambiente, en uso de sus faculiades legales, y

{CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo dec 20185, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Hstado en materia de protdecion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y
el uso sostenible de los recursos naturales para garantizar cl cumplimiento y aplicacion de las leycs,
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el numeral 1 y 6 del articulo 7|de la Ley 8 de 25 dc marzo de 2015, establecen dentro de las

funciones del Ministro de Ambiente

de dirigir y administrar el Ministerio, y delegar [unciones;

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por cl Decreto Ejecutivo No. 2 de 27

de marzo de 2024, establcce las dis

osiciones por las cuales sc regird el proceso dec evaluacion de

impacto ambiental de acuerdo a lo digpuesto en el Texto Unico de la ey No. 41 de 1 de julio de 1998,

General de Ambiente;

Asimismo, el Decreto Ejecutivo No.

1 de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral 1 del articulo 7 que sera funcidn de la Direccidn
de Evaluacion de Impacto Ambienfal, el establecer, administrar y asegurar el cumplimiento del

Proceso de Evaluacion de Impacto A

Concordante con ello, en €] numeral

mbiental a nivel nacional;

6 del articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de

2023, modificado por ¢l Decreto Ejedutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direccién de
Evaluacién de Impacio Ambiental padra proponer y propiciar que se le otorgue, resirinja o retire a las

Unidades Ambientales Secloriales

UAS), Unidades Ambientales Municipales (UAM) y a las

Direcciones Regionalcs, del Ministerjo de Ambicnte la facultad para evaluar los Estudios de Impacto
Ambiental, cuando los procedimienos dispuestos por el Ministerio de Ambiente se encuentren
debidamente crcados, capacitados y dquipados o que no estén cumpliendo con sus funciones;

Que, el Ministro de Ambiente delegh a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Panama Metropolitana, Panama Nort¢. Panama Oeste, Colon, Chiriqui, Veraguas, Herrcra, Coclé, Los
Santos, Bocas del ‘T'oro, Darién, Panzuré Este, Comarca Guna Yala y Comarca Ngébe Buglé, mediante

Resolucion No. 0277-2016 de 19 de
27 de julio de 2018, la facultad para |

bril de 2016, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de
cvar a cabo la evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental

(EslA), categoria | y emitan las resoldciones que resulten de dichos procesos,

Articulo 1. DELEGAR en las Direc

RESUELVE:

iones Regionales del Ministerio dc Ambiente, la facultad para

evaluar los Estudios de Impacto Apnbiental, categoria | y como resultado de ello. emitan las

resoluciones correspondientes.

Ar.'liculo 2. EXCEPTUAR de la pfesente delegacion de facultades a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente dc Darién, Cémarca Guna Yala, Comarca Ngibe Buglé y Bocas de! Toro.

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM-pio4- 202
Fecha 3 de 202Y
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No. 30051 Gacetq Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, en el ¢aso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarca Ngébe Buglé y Bocas el Toro, el proceso de evaluacion se surtird cn la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental y s¢ autoriza al Director de Evaluacién de Impacto Ambiental para
que, en conjunto con el Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental,
suscriban las Resoluciones Ambientales, a través de la cual se formaliza la decision de aprobacién o
rechazo del Estudio de Impacto Ambigntal.

L]

Articulo 4. ORDENAR a la Direccign Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudes y expedigdntes debidamente conformados de evaluacion a EslA, segln
corresponda, en un plazo de diez (§0) dias habiles, a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abrl de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. l.a presente Resolucion cémenzard a regir a partir de su promulgacion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: | cy 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por el Detreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y deméas normas
concordantes y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Bopama’ | . o los Fiids (_31 ) dias, del mes de

&a‘;’& . del afio dog mil veinticuatro (2024).
y/ o

MILCIADES CONCEPCIQ
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM -0 /o0¥- 303 ¢
Fecha 3@!&4‘7@ e 202y
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ey MINISTERIO DE AMBIENTE 7

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL 9 (ﬂ

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0421-1207-2024

& iumm'smo DE |

REPORLICA DE PANAMA | AMBIENTE !

PARA: ALEX DE GRACIA | — GOBIEkNO NACONAL — | |

Director de Informadién Ambiental | DIRECCION DE |

(EVALUACION DE IMPACTO |

% AMSIENTAL |
DE: ALILIA CASTILLERO P, Cw® 4P
16n de Impacto Ambiental, Encargada - 32 Ty“ ’

_ _

ASUNTO: Verificacion de Coondenadas del EsIA (2

FECHA: 12 de julio de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién del proyecto,
superficie (poligono, calidad de aire, ruido ambiental, vibraciones, muestreo de fauna, prospeccion
arqueoldgica), correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado:
“GALERA DE ALMACENAMIENTO”, cuyo promotor es FUNDACION KARE, la cual
incluya: Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrogréficas, Hidrologia, Topografia, Areas
Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84. /

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido dela solicitud.

Nota:
* Informacion digital en carpeta compartida \\1 0.232.9.19\DEEIA DIAM

* Incluir verificacién de coordénadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

l

N° de expediente: IF-020-B-24
Fecha de Tramitacion (MES): MAYO = l

-‘diNiS‘TgRig DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
—— &l

WO NAZ ONAL —

Fecha de Tramitacién (ANO): 2024

__ DIRECCION DE
INFORMACION AMBIEN

NTAL

ACP/IR Por: mEC] %
Jé Fecha: %
r £ 3

Hora: _ :
— f—
———— e ‘e Broberg, Edricio 804
Repudlica de Panama
Tel . 507; 500-0855

o Mambente Gob.pa

DEEIA-F-012 versién 2.0

, _



REPUBLILK DE PANANA

d

I
DIRECCION

INISTERIO DE AMBIENTE

DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 1154 — 2024

PARA: GRACIELA PALACIO
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
—4,
LA
‘___,;__r/_’_f_d_*_i_ L o
DE: ALEX DE?RACIA
Director d¢ Informacidn
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 22 de julio de 2024

Ambiental

E

REI

Fecha:

Hora

En atencion al MEMORANDO DEE

1A-0421-1207-2024, donde se solicita determinar la ubicacion del

proyecto, superficie (poligono, calidafi de aire, ruido ambiental, vibracién, muestreo de fauna, prospeccion

arqueoldgica), correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado “GALERA DE

ALMACENAMIENTO" le informamos

que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Variables

Descripcion

Area del poligono

Oha+2411.45m?

Ruido - Vibracion - Aire

Dato puntual

Muestreo de fauna

Dato puntual

Prospeccion Arqueologica

Dato puntual

Cobertura boscosa y uso del sue
2012

0, ano

Area poblada

Divisién Politica Administrati

Provincia: Bocas del Toro

Wa

Distrito; Changunola

Corregimiento: Changuinola (Cabecera)

Capacidad Agrolégica de los Stelos

Tipo |l

(SINAP)

Sistema Nacional de Areas Protégidas

Fuera de los limites de areas protegidas

Fuente hidrica

Cuenca 91, Rio Changunola, cerca el proyecto del Rio
Laguna de Changuinola

Adj.: Mapa
AODG/sm/ym
CC: Departamento de Geomatica
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MINISTERIO DE AMBIENTE

331200

Notas:

1, El proyecto se verifico en base a la informacion suministrada

2. El proyecto abarca: Area poblada.
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DEEIA-0421-1207-2024
® Prospeccion Arqueologica

A Ruldo-Vibraciones-Alre

Muesltreo fauna

©
D Area del poligono

Arable, aigunas |imitaciones en la seleccion
de las plantas, requilere conservacion moderada

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012
Bosque latifollado mixto secundano

Pasto
Playa y arenal natural
Platano/banano

Superficle de agua

000000

Vegetacidn baja Inundable

Area poblada

T

334400

0
1042400 1042800 104320

1042000

1041600

Amblent®
acién Amblent

Ministerio de

Direccién de Info™

Departamen
|
gspacld
S.S;:et;ma . it Mundis O Mercato”
oyecciéon iﬁigrsal ransz‘-’:
Zona i
Eﬂio
Fuentes E ad 8!
- Institute Nacion8' e e
- Ministerio de amble™
-IMagén ESRI 2034

- Nota: DEE|A.0421"



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

DIRECCION DE E

- MINISTERIO DE

AMBIENTE

VALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVA

LUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 1 de agosto de 2024
DESTINATARIO: A quien con
EXPEDIENTE: IF-020B-2024

cierne

Asunto: Constancia de reasi gnarc.i()n de Estudio de Impacto Ambiental.

Por este medio se deja constancia que el 01 de agosto de 2024 se me fue reasignado el Estudio
de Impacto Ambiental (ESIA), categoria I, denominado: “GALERA DE

ALMACENAMIENTO”, promo

] e ] |
El expediente administrativo, s¢

vido por FUNDACION KARE.

encontraba foliado hasta la foja 29, pero el formulario de

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR- PERSONA NATURAL, no se

encontraba firmado, por lo que
Ambiental para su verificacion.

Atentamente,

ES

se procedié a remitir correo al Departamento de Gestién

Evaluadora de Estudio de Impacto Ambiental

70

.ﬁ

Albrook, Calle Broberg, Edificio 04 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



GOBIER

« CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

N NACIONAL

2l

DIRECCION DE EVIALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Jilma Coralia DEIA-IRC-079- | DEIA-ARC-070- v
Gutiérrez C. 2019 2022
Aratny Arenis | DEIA-IRC-040+ | DEIA-ARC-077- v
Ortega 2019 2022 _
| |
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “GALERA DE
ALMACENAMIENTO”. Categoria: | 1
El proyecto se ubica en El Corregimiento de Changuinola, Distrito de
Changuinola, Provincia de Bocas del Toro.

PROMOTOR

Promotor: FUNDACION KARE

REPRES

NTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ABDIEL SANTIAGO NUNI

27 | Cédula: 1-19-1286

EsIA. En atencion al formulario de ver

Observacién: El EsIA, fue recibido el
firman en el EsIA Jilma Coralia Gut
con registro DEJA-IRC-040-2019; se ¢

mayo de 2024, foja 10 del expediente 4

03 de mayo del 2024; los consultores ambientales persona natural que
érrez C., con registro DEIA-IRC-079-2019, Ariatny Arenis Ortega
ncontraban actualizados y habilitados en la fecha en que se recibio el
ificacion de consultores que reposa en el expediente con fecha del 08 de
dministrativo, no fue emitido por el Departamento de Gestion.

Departamento de Gestién de Impacto

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Ambiental

Tlombe Aljpson Castrejon & == | MINISTERIO DE

Firma N.as (7. S ! = || nerosuca oe sanavid AMBIENTE

mcha de Verificacion 08/08/2024 / : |
l DEPARTAMENTO DE GESTION \

Departamento de Evaluacién de Estu¢

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificaci

NTAL

l
n)

lios de Impacto Ambiental DE IMPACTO AMBIE

\

(Nombre | Kyda Corffalys 4 ~ __
| Firma V =
mcha de Verificacion ‘ 087882074 i

Albrook, Calle Broberg, Edificia

804 Republica de Panam3 | (507} 500-0855 | www.rmiambiente.gob.pa




o
GoBIEANG NacionaL | MINISTERIO DE

+ CONPASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALE}!

¥ 7

FECHA: 19 DE AGOSTO DE 2024

NOMBRE DEL .

PROYECTO: GALERA DE ALMACENAMIENTO

PROMOTOR: FUNDACION KARE

CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ (DEIA-IRC-079-2019)
ARIATNY ORTEGA (DEIA-IRC-040-2019)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA, Y DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

En virtud de lo antedicho, el dial03 de mayo de 2024, el sefior ABDIEL SANTIAGO NUNEZ,
hombre de nacionalidad panamefia. mayor de edad, con ntimero de cédula 1-19-1286 , presento ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “GALERA
DE ALMACENAMIENTO”,| ubicado en el corregimiento de Changuinola, distrito de
Changuinola, provincia de Boca$ del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
JILMA GUTIERREZ y ARIAITNY ORTEGA, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos|que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA-IRC-079-2019 ¢ DEIA-IRC-040-2019, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DRBT-038-0805-24, del 8 de mayo de 2024, (visible en las fojas 19 y 20
del expediente administrativo), el MiAMBIENTE. admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado, “GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido
EslA, tal como consta en el expediente correspondiente

De acuerdo al EsIA, el proyecto ¢onsiste en el desarrollo de dos galeras con fines comerciales, y
contaran con un drea de bodega principal, area de oficina en planta baja, 4rea de oficina planta
alta, drea de estacionamientos y dreas de aceras. Cada galera tendra bafio, cuyas aguas servidas
seran tratadas a través de tanque $éptico.

Las galeras se construiran en do$ Fincas: (1) Folio Real N° 4007 (F) con codigo de ubicacién
1101, en una superficie actual o résto libre de 1,979.34.42 m? y (2) Folio Real N° 394944 (F) con
codigo de ubicacién 1101, en superficie actual o resto libe de 496.12 m?, totalizando una
superficie de 2,4175.4642 m? perfeneciente a FUNDACION KARE.

El proyecto se desarrollara dentré del corregimiento de Changuinola, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
Area: 2,4175.4642 m?
PUNTO | NORTE ESTE

1045731.7 | 333395.32
1045730 | 333400.58
1045739.8 | 333403.87
1045742.7 | 333394.94

W -
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5 1045751.9 | 333396
6 1045752.1 | 333393.49
7 1045753.2 | 333393.68
8 1045754.5 | 333359.52
9 | 1045764.3 | 333359.92
10 | 1045768 |333360.18
11 | 1045768.5 | 333355.07
12 | 1045767.4 | 333340.72
13 | 1045712.7 | 333339.2
14 | 1045713.3 | 333358.32
15 1045720 | 333359.39
16 | 1045715.4 | 333389.81

Mediante Informe Técnico de Ins

peccion No. IF-020B-24 ITI 20-24, del 17 de mayo de 2024,

la Direccion Regional de Bocas del Toro deja constancia de la ejecucion de la visita realizada el

15 de mayo de 2024 al area del
consistente la exactitud de la ca

proyecto. Donde las conclusiones son las siguientes: “...Es
‘aclerizacion ambiental presentada en el Estudio de Impacto

Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto. Se puede concordar

con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales negativos derivados del proyecto,

se mantendrdn dentro de los nivelgs bajos a leves. Se ha ratificado la ubicacion geogrdfica exacta

del proyecto y se confirma que noj

ha iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto

en el Estudio de Impacto Ambiental...” (ver fojas 21 a la 23 del expediente administrativo).

Mediante Informe Secretarial, don fecha el 3 de julio de 2024, se deja constancia de la

reasignacion del EsIA a la técnica Itzy Rovira. Dicha reasignacion obedece a lo dispuesto en la
Resolucién No. DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024 (ver fojas 24 a la 26 del expediente

administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEE
Direccion de Informacién Ambie

TA-0421-1207-2024, de 12 de julio de 2024, se solicita a la
ntal la verificacion de las coordenadas contenidas en el EsIA

(ver foja 27 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DI
respuesta a la solicitud de veri
proporcionados se determiné lc
Politica Administrativa: Provin
Changuinola (cabecera) ... Fuera |
expediente administrativo).

Mediante Informe Secretarial, c
reasignacion del EsIA a la técnica

Mediante Formulario emitido por
agosto de 2024, se detalla que:
EslA Jilma Coralina Gutiérrez, ¢
registro DEIA-IRC-040-2019 se ¢
recibid el EsIA... " (ver foja 31 de

III. ANALISIS TECNICO

1-1154-2024, recibido el 22 de julio de 2024, DIAM remite
acion de coordenadas en donde informa: “...con los datos
siguiente; drea del poligono Oha+2,411.45 m’... Division
ia Bocas del Toro, Distrito Changuinola, corregimiento
le los limites de las dreas protegidas...” (ver fojas 28 y 29 del

bn fecha el 1 de agosto de 2024, se deja constancia de la
Kyria Corrales (ver foja 30 del expediente administrativo).

el Departamento de Gestion de Impacto Ambiental, de] 8 de

"...los consultores ambientales persona natural que firman el

on registro DEIA-IRC-079-2019, Ariatny Arenis Ortega con
encontraban actualizados y habilitados en la fecha en que se
| expediente administrativo).
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Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental. pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudip.

En cuanto al AMBIENTE FiSICO, de acuerdo a la informacién contenida en el EsIA, para la
caracterizacion de suelo, estos corresponden a variaciones entre franco a franco arcilloso en
cuanto a su textura. Igualmente dominan los suelos levemente acidos a pocos dcidos, con bajas
concentraciones de aluminio con hivel medio de fosforo de acuerdo al documento de Zonificacion
de Suelos de Panama por Niveles de Nutrientes (IDIAP 2006). Para el uso del suelo, se detalla
Clase II Arable (algunas limitaciones en la seleccion de las plantas). Para la descripcion de la
‘afia esperada, segun lo descrito en el EsIA, el terreno donde
. goza de una topografia relativamente plana, por lo tanto, no
en la zona de estudio (ver pags. 25 y 26 del EsIA)

topografia actual versus la topo
se pretende construir el proyect
requiere perfiles de corte y relle:

En cuanto a la Hidrologia, segin lo descrito en el EsIA, el proyecto estd ubicado dentro de la
cuenca hidrografica No. 91 quefestd formada por los rios Changuinola, Teribe y Negro. Esta
cuenca se localiza en el extremo @ccidental del pais en la provincia de Bocas del Toro. El area de
drenaje total de la cuenca es def 2,978.66 km2, hasta la desembocadura al mar. No obstante,
Dentro del lote donde se desarrollara el proyecto no existen fuentes hidricas permanentes, ni
intermitentes (ver pags. 26 del EslA)

En cuanto a la calidad de aire, seguin lo descrito en el EsIA, se adjunta informe donde el resultado
obtenido para €l promedio de pafticulas suspendidas en el periodo de 1 hora es de 11.30 pg/m?
para el punto 1, de acuerdo a la Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2023 (ver pags. 27, 128 a
la 138 del EsIA). Para el Ruido, $egtin lo descrito en el EsIA, se presenta informe de calidad de
aire donde los resultados obtenidbs fue de 58.5 dBA de acuerdo con el Decreto Ejecutivo No. 1
de 15 de enero de 2004 y Decreté Ejecutivo No. 306 de 202, el resultado (ver pags. 27, 127 ala
144 del EsIA). Para las vibracioges, segiin lo descrito en el EsIA, se incluye informe donde el
valor maximo registrado para |velocidad méximas fue de 0.004 mm/s para frecuencias
comprendidas entre 10 y 50 Hz y para frecuencias entre 50 y 100 Hz el valor de velocidad maximo
registrado fue de 0.02 mm/s, de acuerdo a la Norma aplicable DIN4150 (ver pags. 27, 139 a la
153 del EsIA).

En relacion al analisis del AMBIENTE BIOLOGICO, la caracteristica de la flora, segin lo
descrito en el EsIA, el terreno acthalmente presenta una vegetacién relativamente escasa, dotada
de habitos herbaceos, gramineos ly arbustivos, donde se observaron escasas especies de plantas
vasculares como: bledo (dmaranthus spinosus), estrellita (Rhynchospora nervosa), cortadera
(Scleria sp.), dormidera (Mimosalsp.), pega pega (Desmodium sp.), matapalo (Struthanthus sp.),
platano/guineo (Mussa sp.), pasto|(Cynodon sp.), copa de oro (Allamanda cathartica), palma roja
(Cyrtostachys renda), palmera de abanico (Livistona sp.), florecita amarilla (Wedelia sp.),
Pepinillo silvestre (Momordica sp.), escobilla (Sida sp.) (ver pag. 29 del EsIA). Tomando en
cuenta la descripcion sobre la flgra, segin lo descrito en el EsIA, no fue requerido realizar el

inventario forestal debido a la aus¢ncia de arboles en el area donde se pretende realizar el proyecto
(ver pag. 30 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristica de la flora, segiin lo descrito en el EsIA, el grado de intervencién
en la zona de estudio ha provoc
reunan las caracteristicas fisicas

0 que la fauna del sector se desplace o migre a lugares que
biol6gicas necesarias para su supervivencia (ver pag. 31 del
EsIA), por lo tanto, los resultados obtenidos del muestro son: Coragyps atratus (Gallinazo negro),
Thraupis episcopus (Azulejo) Turdus grayi (Mirlo pardo, Casca), Quiscalus mexicanus (Talingo
negro), Troglodytes aedon (Sotertey comun), Columbina talpacoti (Tortolita rojiza) (ver pag. 32
del EsIA).
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En cuanto al inventario de especids del drea en estado de conservacion, segin lo descrito en el

EsIA, para la flora y fauna no se|identificaron dentro del 4rea especies protegidas o en algin
grado de conservacion (ver pags. I y 32 del EsIA).

En cuanto al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, de acuerdo al EsIA, la participacién
ciudadana se desarrolld a través de un trabajo de encuesta con los residentes y colindantes de la
zona. También se abrio un canal de comunicacion a través de una volante informativa. La
encuesta se realizo el dia 13 de marzo de 2024 en horas de la mafiana, donde los resultados
obtenidos son los siguientes (ver pags. 35 a la 40 del EsIA):
e El 12% de los encuestado;s habian escuchado sobre el proyecto. Mientras que el 88%
desconocian del mismo. Quedando informados con la explicacion que se le brind6
respecto al proyecto y con la entrega de la volante informativa.
e Un 12% dijeron que si causaria dafio al medio ambiente. Mientras que el otro 88%
considera que no afectara gl ambiente del lugar.
e EIl 10% considera que si le fausaria inconveniente la ejecucion del proyecto. Mientras que
un 96% considera que no lg¢ causa inconveniente.
e EI192% de los encuestadosl::onsidera que el proyecto sera beneficioso para la comunidad.

e FEl88% esta de acuerdo con el proyecto. Mientras que un 12% le es indiferente.

En cuanto a prospeccion arqueolagica. segim lo descrito en el EsIA, se realiz6 la actividad de
inspeccion arqueolodgica en el lugar del proyecto, mediante la observacion superficial y sondeos,
denotando ningin material cultufal que relacione a las actividades humanas prehispanicas e

hispanicas (ver pag. 40, 154 ala 10 del EsIA).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA y el Informe Técnico de Evaluacion, el
promotor tendra que:

Colocar, dentro del area del P

foyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido estabjecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba el

cual debera permanecer hasta

a aprobacion del Plan de Cierre.

. Reportar de forma inmediato a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural del Ministerio

de Cultura (MiCULTURA),
histérico o arqueoldgico e
correspondiente.

el hallazgo fortuito de restos de cualquier objeto de valor
incluir dicha notificacion en el informe de seguimiento

Responsabilizar al promotor de¢l manejo integral de los desechos sé6lidos que se produciran en

al area del proyecto, con su

espectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,

gjecucion y cierre, cumpliend@ con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1947, “Por la cual se aprueba ¢l Codigo Sanitario”.

. Presentar Analisis de Ruido Ambiental, Calidad de Aire y vibraciones los primeros (3) meses

de la fase de construccién y ¢
(3) afios de dicha fase e incluir

Coordinar con la Direccion Ref
y reubicacion de fauna, en cas
directa del proyecto durante
establecido en la Ley N°24 de
vida silvestre de Panama.

da afio (1) durante la fase de ejecucion, por los primeros tres
los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

gional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro el rescate
o de darse la presencia de individuos en el area de influencia
la fase de construccion y/o ejecucion, cumpliendo con lo
| 7 de junio de 1995 “Por el cual se establece la legislacion de

Presentar ante la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro, una vez

culminada la fase de construc

ti6n y cada afio (1) en la fase de ejecucion por un periodo de

Pagina 4 de 6

35



.
- MINISTERIO DE
GOBIE NO NACIONAL
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
tres (3) afios, contados a pa tir de la notificacién de la presente resolucion administrativa, un
informe sobre la implementdcion de las medidas contempladas en el EsIA, el informe técnico
de evaluacion y la resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e

independiente del PROMOTOR del Proyecto.

g. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién De
La Salud. Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos A Cuerpos y Masas
de Aguas Continentales y Mbr'mas, y el Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000 Agua. Usos
y Disposicion Final De Lodgs.

h. Cumplir con el Decreto Ejgcutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control|de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales” y con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de
febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construcciéon”.

Mantener medidas efectivasde proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, ¢on la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

k. Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejechtar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban
(regirse por las Especificacibnes Técnicas Generales para la Construccién y Rehabilitacion
de Carreteras y Puentes del MOP).

1. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo|del proyecto, ademds, deberad comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodo de trabajos.

m. Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ley No. 2
de 7 de enero de 1997 "‘POL' el cual se dicta el marco regulatorio e institucional para la
prestacion de los servicios cll agua potable y alcantarillado sanitario” y la Ley No. 77 de 28
de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales | dicta otras disposiciones”

n. Contar con todas las aprobaciones de permisos y tramites de las autoridades
correspondientes, antes de proceder con la ejecucién del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido EslA, en el informe técnico de evaluacion yenla
resolucion ambiental.

IV.  CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA. presentado por el promotor y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el decreto Ejecutivo No.
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02 de 27 de marzo de 2024- y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se consideraVIABLE el desarrollo de dicha actividad.

. Que el EsIA en su Plan de|Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos so¢ioeconémicos durante la fase de construccion y ejecucion del
proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyds, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion in;egra] e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria 1, correspopdiente al proyecto denominado “GALERA DE
ALMACENAMIENTO.. cuyo promotor FUNDACION KARE.

7 ."/? C
Mms ITZY ROVIRA
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

F' >
' DIRECCiON DE
EVALUACION DE IMPACTO
: AMBIENTAY
‘—‘--‘\ 5 .
o B S
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
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Fecha :/19/08/2024
Para :|Asesora Legal/DE|A De: |DEEIA
Placeme atender su peticion De acuerdo [[] URGENTE
[ ] Dar su aprobacién | [] Resolver Procede
[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar
[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Remito para su revisidn correspondiente expediente
administrativo IF-020B-2024 (un tomo, 37 fojas), que
contiene la solicitud de evaluacion del estudio de impacto

ambiental, categoria |) del proyecto denominado: "GALERA DE
ALMACENAMIENTO!, promovido por FUNDACION KARE

GPS /IR /¢ .
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Ol MINISTERIO DE HOJA DE .I
REPUBLICA DE BANAN A AMBIENTE TRAMITE

— GOBERNO Hatilila. —

Fecha :|27 de agosto de 2024 ‘

Para : | Direccion - DEIA | De:|Legal - DEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[ ] Dar su aprobac¢iéon [ ] Resolver [ ] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar |
[] Discutir conmilgo [J Encargarse [] Devolver ‘
[] Dar Instrucciories [] Investigar [] Archivar

\Remitimos para su consideracion, la Resolucién por la cual se ‘

[Esuelve la solicitud de evaluacion del EslA, categoria I, del |
|proyecto denomipado "GALERA DE ALMACENAMIENTQ", cuyo |
lpromotor es FUNDACION KARE; y su expediente (1 tomo). \

| |

Expediente: proveniente de Bocas del Toro. 1

| %8

I —
|
I

| .'. s ICA DE pwx.ﬂ. IiHB;Ei‘é‘rrE -
|Adjunto: lo indicado. e TN
L | cuALUACIGN DE IMPACTO ||
Ffrsde,'/ N A4 . "‘{*:r":“"":”""\"_ o 1
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Panam4, 07 de octubre de 2024 |
DEJA-051-2024

Licenciada

ARELYS COTES |
Directora Regional de Bocas del Toro
MINISTERIO DE AMBIE NT’E

E. S. D.

Estimada Licenciada Cotes:

A través de la presente se remitd Resolucién DEIA-IA-055-2024 (7 fojas), fechada el 28 de
agosto de 2024, por el cual se fesuclva la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto denominado GALERA DE ALMACENAMIENTO,
promovido por FUNDACION KARE, S.A._, con la finalidad que la misma sea notificada.

Una vez notificada, favor devolver resolucién original, a fin que repose en el expediente

administrativo.

Sin otro particular, me suscribo don respeto;

Atentamente,

' _’&!_&)J‘-g- @Q«QQ-W; S— & ;
GRACIELA PALACIOS S. S SO
Direttora de Evaluacién de Impatto Ambiental

GPS/sa
/) / . <« y ,.'L
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‘ / P J o S Ly
ST s = e

40

Albrook, Calle Broberg, Edificio 814 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



MINISTERIO DE
AMBIENTE

' REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 21 de octubre de 2024.

DRBT-971-24.

e o __ﬁ,

'\ - r. b '

i Lop -

| REPUBITI‘(‘:.AX DF Bt nes

Licenciada: (;_WI o —
Graciela Palacios S. i o . e pE
Directora de Evaluacioén de Impacto Ambiental '-l-l D‘RE:’&;‘;‘: ' L
Ministerio de Ambiente 1\] " 3 ":
Albrook-Panama '_ g ¢ ’
E. S. D M == |

]. Por:

\,'\ n U |
L= s

Respetada Directora Palacips:

Por este medio, se remite Ori

fojas), la cual fue Notificada

de la Empresa: FUNDACIO

ALMACENAMIENTO”.

Sin mas que agregar, se despi
AC/gm

iginal de la Resolucién de Aprobacion DEIA-IA-055-2024 (7
el dia viernes, 18 de octubre de 2024, al Representante Legal
IN KARE, S.A., correspondiente al Proyecto: “GALERA DE

de atentamente,

ing’éfirelys Cotes Smith.

Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCIOND=; 4 - /A -0SD-2024
De_ 22 de AGOSto  de 2029

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria [, correspondiente al proyecto denominado “GALERA DE ALMACENAMIENTO”,
cuyo promotor es la sociedad FUNDACION KARE.

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la Resolucion No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024, advierte en su articulo 3 que “en
el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y
Bocas del Toro, el proceso de évaluacion se surtird en la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental y se autoriza al Dire¢tor de Evaluacién de Impacto Ambiental para que, en conjunto
con el Jefe del Departamento de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, suscriban las
Resoluciones Ambientales, a través de la cual se formaliza la decision de aprobacién o rechazo
del Estudio de Impacto Ambiental

Que el dia 03 de mayo de 2024, |a sociedad FUNDACION KARE, con Folio N°25046137, cuyo
representante legal es el sefior ABDIEL SANTIAGO NUNEZ, varén, panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No.1-19-1286, presentd ante la Direccién Regional de
Bocas del Toro del Ministerio d¢ Ambiente (MiAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado: “GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, ubicado en el corregimiento
de Changuinola, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultotes GILMA GUTIERREZ y ARIATNY ORTEGA, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Rgsoluciones DEIA-IRC-079-2019 ¢ DEIA-IRC-040-2019,
respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DRBT-038-0805-24 de 08 de mayo de 2024, la Direccion Regional
de Bocas del Toro del Ministerio/de Ambiente, admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado, “GALERA DE
ALMACENAMIENTO?”, y en yirtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, madificado por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024,
se surtio el proceso de evaluaciéon del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente (fojas 19 y 20 dél expediente administrativo);

Que de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en el desarrollo de dos
galeras con fines comerciales, y contardn con un 4rea de bodega principal, area de oficina en planta
baja, drea de oficina planta alta,|area de estacionamientos y 4reas de aceras. Cada galera tendré
bafio, cuyas aguas servidas seran tratadas a través de tanque séptico.

Que conforme al Estudio de Impdcto Ambiental, las galeras se construirdn en dos Fincas: (1) Folio
Real N°4007 (F) con codigo (je ubicacién 1101, en una superficie actual o resto libre de

Ministerio de Ambiente

Resolucion. JA-0F)-202d
Fecha: 265 D7
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1,979.34.42 m? y (2) Folio Real N° 394944 (F) con cédigo de ubicacién 1101, en una superficie
actual o resto libe de 496.12 m? totalizando una superficie de 2,4175.4642 m? ambas
pertenecientes a FUNDACION KARE (fojas 7 a 1a 9 del expediente administrativo);

Que el proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Changuinola, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas del Toro, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO
Area: 2,4175.4642 m?

PUNTO | NORTE | ESTE

1 | 1045731.7 | 333395.32

2 | 1045730 | 333400.58

3 1045739.8 | 333403.87

4 10457427 | 333394.94

5 1045751.9 | 333396 |

6 1045752.1 | 333393.49

| 7 [ 1045753.2 | 333393.68 |

18 1045754.5 | 333359.52 |

" 1045764.3 | 333359.92

10 1045768 | 333360.18

11 | 10457685 | 333355.07

12 | 1045767.4 | 333340.72

13 | 1045712.7 | 3333392

14 1045713.3 | 333358.32

15 1045720 | 333359.39
16 | 10457154 | 333389.81

Que mediante Informe Técnicg de Inspeccién No. IF-020B-24 ITI 20-24 del 17 de mayo de
2024, 1a Direccion Regional de Bocas del Toro deja constancia de la ejecucion de la visita realizada
el 15 de mayo de 2024 al 4rea del proyecto. Donde las conclusiones son las siguientes: “...Es
consistente la exactitud de la caracterizacién ambiental presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto. Se puede concordar
con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales negativos derivados del proyecto,
se mantendrdn dentro de los nivéles bajos a leves. Se ha ratificado la ubicacion geogrdfica exacta
del proyecto y se confirma que rio ha iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo dispuesto
en el Estudio de Impacto Ambiental...” (fojas 21 a la 23 del expediente administrativo);

Qu mediante Informe Secretarial, con fecha de 03 de julio de 2024, se dej6 constancia de la
reasignacion del EsIA alatécnica Itzy Rovira de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambientat
del Ministerio de Ambiente. Dicha reasignacion obedece a lo dispuesto en la Resolucion No. DM-
0104-2024 de 31 de mayo de 2024 (fojas 24 ala 26 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0421-1207-2024 de 12 de julio de 2024, se solicita a la
Direcciéon de Informacién Ambi¢ntal la verificacion de las coordenadas contenidas en el Estudio
de Impacto Ambiental (foja 27 dgl expediente administrativo);
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Que mediante MEMORANDO:DIAM-1154-2024, recibido el 22 de julio de 2024, DIAM remite
respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas en donde informa: que*“...con los datos
proporcionados se determiné lo siguiente; drea del poligono Oha+2,411.45 m?... Divisién Politica
Administrativa: Provincia Bocgs del Toro, Distrito Changuinola, Corregimiento Changuinola
(cabecera) ... Sistema Naiconal de Areas Protegidas (SINAP): Fuera de los limites de las dreas
protegidas...” (fojas 28 y 29 del expediente administrativo);

Que mediante Informe Secretarial. con fecha del 01 de agosto de 2024, se deja constancia de la
reasignacion del Estudio de Impacto Ambiental a la técnica Kyria Corrales de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente (foja 30 del expediente
administrativo);

Que mediante Formulario de 08 de agosto de 2024, emitido por el Departamento de Gestién de
Impacto Ambiental de la Dire¢cion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente, se detalla que: “.../ds consultores ambientales persona natural que firman el EsIA
Jilma Coralina Gutiérrez C., ton registro DEIA-IRC-079-2019, Ariatny Arenis Ortega con
registro DEIA-IRC-040-2019; se enconiraban actualizados y habilitados en la fecha en que se
recibid el EsIA... " (foja 31 del expediente administrativo).

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“GALERA DE ALMACENAMIENTO”. mediante Informe Técnico de Evaluacion de Estudio
de Impacto Ambiental, calendad¢ el 19 de agosto de 2024. la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental recomienda su aprobacion. fundamentdndose en que el mencionado Estudio de Impacto
Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales. con los requisitos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No.1 de|1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024, y que el/mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos
por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fojas 32 a la 37
del expediente administrativo);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccién, conservacién, preservacion y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y laPolitica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, asi como su modificacién el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el
proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, con todas las medidas contempladas en el referido

Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental respectivo, los cuales $e integran y forman parte de esta resolucion.
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Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y de la

normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto

Ambiental respectivo, tendra que:

Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba el
cual debera permanecer hasta la aprobacién del Plan de Cierre.

Reportar de forma inmediato a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural del Ministerio
de Cultura (MiCULTUR;A), el hallazgo fortuito de restos de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgicé e incluir dicha notificacion en el informe de seguimiento
correspondiente. ' ' '

Responsabilizar al Promator del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran
en al drea del proyecto, can su respectiva ubicacién final. durante las fases de construccion,
ejecucion y cierre, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 de 10 de noviembre de
1947, “Por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario”.

Presentar Analisis de Ruido Ambiental, Calidad de Aire y vibraciones los primeros (3)
meses de la fase de construccién y cada afio (1) durante la fase de ejecucion, por los
primeros tres (3) afios de|dicha fase e incluir los resultados en el informe de seguimiento
correspondiente.

Coordinar con la Direccin Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, el
rescate y reubicacion de fauna. en caso de darse la presencia de individuos en el 4rea de
influencia directa del proyecto durante la fase de construccion y/o ejecucion, cumpliendo
con lo establecido en la Ley 24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se establece la legislacion
de vida silvestre de Panama.

Presentar ante la Direccién Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro, una vez
culminada la fase de construccion y cada afio (1) en la fase de ejecucion por un periodo de
tres (3) afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa,
un informe sobre la implémentacion de las medidas contempladas en el EsIA, el informe
técnico de evaluacion y la resoluciéon de aprobacién. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso, anexddos tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del Promotor del Proyecto.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
De La Salud. Seguridad. Calidad Del Agua. Descarga de Efluentes Liquidos A Cuerpos y
Masas de Aguas Continentales y Marinas, y el Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000
Agua. Usos y Disposicion Final De Lodos.
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h. Cumplir con el Decreto|Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Conlrol de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales” y con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de
febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de
la construccién”.

L. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proylecto. mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

J- Cumplir con lo establécido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

k. Realizar todas las reparacﬁioncs de las vias o 4rea de servidumbre puiblica que sean afectadas
a causa de los trabajos|a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y
Rehabilitacién de Carret¢ras y Puentes del MOP).

1. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periédos de trabajos.

m. Solicitar los permisos correspondientes. de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ley No.
2 de 7 de enero de 1997|*Por el cual se dicta el marco regulatorio e institucional para la
prestacion de los servicids de agua potable y alcantarillado sanitario” ylaLey 77 de 28 de
diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones”

n. Contar con todas las |aprobaciones de permisos y tramites de las autoridades
correspondientes, antes de proceder con la ejecucion del proyecto, en base a todos los
compromisos establecidos en el referido EsIA, en el informe técnico de evaluacién yenla
resolucion ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debers comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deber4 presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyécto denominado “GALERA DE ALMACENAMIENTO?”, de
conformidad con el Decreto Ejecuitivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion.
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Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios no prorrogables. contados a partir de la notificacién de esta, para el inicio de la
fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR que, deber4 informar a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro con treinta (30) dias de anticipacion el inicio de la fase
de construccién/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca b causa algiin dafio al ambiente, se proceder4 con la investigacién y
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de Jjulio de 1998, sus reglamentos
y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sociedad FUNDACION KARE, el contenido de la presente
resolucion. '

Articulo 11. ADVERTIR que, tontra la presente resolucion, la sociedad FUNDACION KARE,
podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECH O: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024; Resolucién| No.DM-0104-2024 de 31 de mayo de 2024; y demas normas
concordantes y complementarias.

= (-]
Dada en la ciudad de Panaméd. a los !Jﬁ‘“}b’{){é?@:_ (28) dias, del mes de
Aég:e?b . del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

1

GRACIELA PALACIOS S.

Direstora de Evaluacion de Impacto / :
Ambiental A(&_Q&ULQ

- ITZY ROVIRA

| . Jefa del Departamento de Evaluacién de
. I gl | Estudios de Impacto Ambiental
=
|
|

MIAMBIENTE

Hoy:_1% de__ootubre dé 2024

Siendo las 1:30 dela_| +arde

notifique personaimente a_Abd el Sewhagp
Nouwe 2 de la presente

documentacion DETH — o - 0SD — 2024

otz MALY A
Notificador ! Notificado
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el areadel proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:
Utilizard 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablaro. se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos|galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

I

- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de ma’r\-'oz' tamafio.
7 Colocar el codigo QR asignado para el Acto Publico en el portal de “PanamaCompra”, en
la esquina inferior derec]ia del letrero.
8. La leyenda del letrero s¢ escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: “GALERA DE ALMACENAMIENTO”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: ~ PROMOTOR: FUNDACION KARE.

Cuarto Plano:  AREA: 2,4175.4642 m>

Quinto Plano: ESTUDIOj DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE ~ RESOLUCION =~ NoTXF4-/A-O5D DE
DE RGOs+> DE 202/

Recibido por: CU&AJ_& Sm& " M Nﬂ \ wf N4
Nombre y apellléoz, | Firma /!
(en letra de molqg) -
\ =19~ 126 v o (zo2¢
Cédula : Fecha
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